
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 84 DEL 05/11/2015  

 
OGGETTO: 

LL.R.31/84. CONCESSIONE BORSE DI STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI, IN 
DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE, CHE NELL'A.S.2014/2015, HANNO 
FREQUENTATO LA SCUOLA MEDIA INFERIORE E LA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO E 
LIQUIDAZIONE SOMME      

 

L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1  del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015  con il  quale è stato  nominato Responsabile 

Settore Amministrativo, la Dr.ssa  MARIA SGARIGLIA, Segretario Comunale dell’Ente; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso Responsabile 
del Servizio, in quanto sussiste una situazione di potenziale conflitto di interesse, in ragione 
della quale il Responsabile del Procedimento, Sig.ra Cossu Daniela, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, ha ritenuto di doversi astenere; 

  
Richiamate le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 



 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 
 
Richiamato altresì il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” ed il Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 

 
Richiamata la Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull'esercizio delle competenze delegate”, ed in particolare l’Art.1, ai sensi del quale “Al fine di 
concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli articoli 3 e 34 della 
Costituzione, dell'articolo 5 dello Statuto e della norma prevista nel Capo quinto del decreto del 
Presidente della Repubblica 19 giugno 1979, n. 348, la Regione, i Comuni e i Consorzi di Comuni 
promuovono e attuano gli interventi e i servizi previsti dalla presente legge in modo da perseguire 
le seguenti finalità: 
a) generalizzare la frequenza della scuola materna; 
b) rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale e quelli derivanti da stati invalidanti e 
inabilitanti che possono determinare l'evasione dell'obbligo scolastico o ne rendono 
eccessivamente oneroso l'assolvimento; 
c) favorire il proseguimento degli studi ai capaci e meritevoli in disagiate condizioni 
economiche”; 
 
Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con la L.R.31/84sopra citata, con deliberazione G.C. 

n.53 del 05.10.2015, si stabiliva di destinare la somma complessiva di €.700,00 per borse  di 

studio in favore degli studenti meritevoli della scuola secondaria di primo grado e l’importo 

complessivo di €.3.300,00  per borse di studio in favore degli studenti meritevoli della scuola 

secondaria di secondo grado, demandando al Responsabile del Settore Amministrativo 

l’espletamento degli adempimenti conseguenti; 

Considerato che con propria determinazione n. 76 del 19.10.2015 si approvava il bando per 
l’erogazione di borse di studio in favore degli studenti meritevoli e in disagiate condizioni 
economiche - anno scolastico 2014/2015, stabilendo il 30.10.2015, quale termine ultimo per la 
presentazione delle istanze; 
 
Considerato, altresì, che entro il termine stabilito nel bando sono pervenute n. 6 richieste da parte 
degli studenti che hanno frequentato la scuola media inferiore e n. 9 richieste da parte degli 
studenti che hanno frequentato la scuola secondaria superiore; 
 
Dato atto che le istanze presentate: 

-  possiedono i requisiti previsti dal bando e dal regolamento disciplinante la concessione 
delle borse di studio;  

- I richiedenti non superano il limite ISEE di €.23.335,00 stabilito dalla  Giunta Comunale con 
la deliberazione n. 53 del 05.10.2015; 

  
Vista la graduatoria finale degli aventi diritto, redatta in base all’esito dell’istruttoria condotta; 
 
Ritenuto di dover approvare graduatoria finale, di cui, pur essendo parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, al fine di garantire la tutela dei dati personali dei soggetti aventi 
diritto al contributo, si omette la pubblicazione all’albo Pretorio; 
 
Ritenuto, altresì, impegnare e liquidare i contributi in questione, ammontanti a complessivi 
€.3.999,40, ripartiti nella misura riportata nell’allegato prospetto facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 



Dato atto che la somma complessiva di €.3.999,40, troverà copertura all’intervento 1040505 del 
bilancio di previsione 2015; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la graduatoria degli studenti meritevoli che nell’a.s.2014/2015 hanno frequentato la 
Scuola Media Inferiore e la Scuola Secondaria Superiore, aventi dritto alle borse di studio, ai sensi 
della L.R.31/84 nel rispetto di quanto disposto dal regolamento disciplinante la concessione delle 
borse di studio, approvato con delibera C.C. n.35 del 18.07.1997 e s.m.i.;  
 
Di dare atto che la graduatoria approvata, pur essendo parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, non sarà pubblicata nel sito Istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio on 
line, al fine di garantire la tutela dei dati personali dei soggetti aventi diritto al contributo, nel 
rispetto di quanto previsto dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di 
protezione dei dati personali; 

Di impegnare,per tale finalità, la somma complessiva di €.3.999,40 a valere sull’intervento 
1040505 del bilancio di previsione 2015. 

Di liquidare agli aventi diritto le somme spettanti, riportate nell’allegato prospetto facente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 05/11/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/11/2015 al 28/11/2015. 
 
 
Senis, lì 13/11/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


